CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE-nº 2748/73 PARECER CEE-nº 2889/73
Aprovado por Deliberação
Em 6/12/73

INTERESSADO: Albert Bousso
ASSUNTO: Equivalência de estudos
CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU - Delegação
RELATORA: Conselheira Isabel Sofia Siqueira

HISTÓRICO: Albert Bousso, filho de José Ibrahim Bousso
e de dona Micheline Bousso, nascido em São Paulo, aos 30 de março de 1960, domiciliado
e residente a rua Maranhão, 629, apto. 51, nesta Capital, tendo realizado estudos no exte-
rior, solicita pronunciamento deste Conselho quanto ao nível em que poderá ser reconhe-
cida a equivalência dos mesmos aos cumpridos no sistema brasileiro.

É o seguinte o histórico escolar do requerente:
1. curso primário, com 6 séries,na Escola Britânica de São Paulo;
2. na mesma escola, no ano letivo 1972/1973, cursou a Classe Form I, tendo si-

do aprovado; estudou nessa série: Português, História do Brasil, História Ge-
ral, Geografia do Brasil, Geografia Geral, Matemática, Biologia, Física, Quí-
mica, Inglês e Francês, tendo desenvolvido as seguintes práticas educativas:
Educação Física, Música e Desenho Artístico.

A documentação escolar apresentada atende às exigências
da Resolução CEE-nº 19/65.

FUNDAMENTAÇÃO: A petição encontra amparo no artigo
100 da lei nº 4024/61 e na jurisprudência deste Conselho.

CONCLUSÃO: À vista do que foi exposto, somos de Pare-
cer que os estudos realizados por Albert Bousso, podem ser considerados equivalentes aos
cumpridos no Brasil ao nível de conclusão da 5ª. série do 1º grau e que se poderá, portan-
to, autorizar-lhe a matrícula na 6ª. série em 1974.

São Paulo, 6 de dezembro de 19 73

a) Conselheira Isabel Sofia Siqueira - Relatora

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso da competência deferida
pela Deliberação de 9 de outubro de 1973, adota como seu Parecer, por deliberação apro-
vada na sessão hoje realizada, a conclusão do VOTO da Conselheira Isabel Sofia Siqueira.

Presentes os nobres Conselheiros: Isabel Sofia Siqueira, João Baptista Salles da
Silva, José Conceição Paixão e Therezinha Fram.

Sala das sessões, em 6 de dezembro de 1973

a) Conselheiro Eloysio Rodrigues da Silva - Presidente em exercício